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Advent

Blíží se konec roku, začíná advent. Měl 
by to být čas zastavení, čas duchovní 
přípravy na Vánoce, čas očekávání pří-
chodu Spasitele. Přiznejme si, jen má-
lokdo z nás toto období skutečně vnímá 
jako čas zklidnění a rozjímání. 

Pro většinu z nás je to spíše čas hodně 
hektický. V práci horečně pracujeme na 
úkolech, které musí být hotovy do konce 
roku, honíme termíny. Doma chystáme 
Vánoce, uklízíme, smejčíme, pečeme 
cukroví. Vymýšlíme dárky pro svoje 
blízké. Chceme je potěšit, a tak běháme 
po přeplněných obchodech a sháníme. 
Úlovky po nocích balíme do vánočního 
papíru. Pak je třeba vyzdobit byt, sehnat 
stromek, koupit kapra. Spousta práce, 
shánění a stresu, pocit, že nic nestíhá-

me. A taky musíme navštívit všechny 
vánoční besídky dětí a vnoučat, vánoč-
ní večírky v práci, chceme se vypravit 
na vánoční trhy, zajít na adventní kon-
cert… Je toho hodně, co chceme o ad-
ventu stihnout.

Ve snaze všechno stihnout se u nás 
v Horoměřicích rozsvítila vánoční vý-
zdoba už v polovině listopadu. To ale 
není naše zásluha. Firma, která nám svě-
týlka pronajímá, v závěru roku nestíhá, 
a tak k nám letos dorazila s předstihem. 

V době, kdy se Vám do ruky dosta-
ne tento zpravodaj, se rozsvítí i vánoční 
strom. Pro letošek máme nachystánu no-
vinku. Strom sice zůstane na svém místě 
při hlavní ulici, ale my všichni se sejdeme 
ve dvoře statku. Na školní zahradu jsme 
se už skoro nevešli a trávník pod náporem 
lidí taky vždycky dostal pořádně zabrat. 

Rozsvícením stromu tak začne advent 
v Horoměřicích. Ani pro zastupitele to 
nebude jen čas rozjímání. Zastupitel-
stvo bude mít v prosinci důležitý úkol: 
projednat rozpočet obce na příští rok. 
Bude to poslední rok volebního obdo-
bí, na podzim si občané v komunálních 
volbách vyberou nové zastupitele. A ješ-
tě předtím, hned v lednu, budeme volit 
prezidenta.

Než tedy naplno vypukne další voleb-
ní kampaň, zkusme se v předvánočním 
čase na chvíli zastavit. Aspoň na oka-
mžik zapomenout na předvánoční stres. 
Usmát se na děti, na partnera, na souse-
dy, na kolegy v práci. 

Tak tedy klidný a pohodový advent 
všem.

Jana Kohoutová

Ú V O D n í k

ZE ZasEDÁní ZastupItElstVa
Zasedání zastupitelstva 30. 10. 2017
 – Přítomno 14 zastupitelů, omluven p. Vondra (TOP 09), p. Kášek při-

šel později

Zastupitelstvo obce:
 – schválilo ověřovatele zápisu: doc. Ing. Mikulka, CSc. a PhDr. Šináglová

Pro: 13 hlasů
 – schválilo návrhovou komisi ve složení pí Mráčková a PhDr. Rymešová

Pro: 13 hlasů
 – schválilo program zasedání

Pro: 14 hlasů
 – stanovilo, podle § 72 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění zákona 

č. 99/2017 Sb., výši měsíčních odměn neuvolněným členům zastupitel-
stva Obce Horoměřice s platností od 1. 1. 2018 pro jednotlivé funkce 
takto: člen zastupitelstva 1690,– Kč; člen výboru, komise nebo zvlášt-
ního orgánu 2816,– Kč; člen rady 6758,– Kč, předseda výboru, komise 
nebo zvláštního orgánu 3 379,– Kč.
Pro: 10 hlasů Proti: 0 Zdrželi se: 4 hlasy (NH) 

 – neschválilo, v souladu s § 74 odst. 3 zákona o obcích, v případě souběhu 
výkonu dvou nebo tří funkcí, odměnu neuvolněným členům zastupitel-
stva ve výši souhrnu odměn za jednotlivé funkce
Pro: 7 hlasů Proti: 1 hlas (NH) Zdrželi se: 6 hlasů (2 ODS, 4 HN)

 – schválilo příspěvek na rok 2018 pro domov seniorů Fénix ve výši 2500,– 
Kč měsíčně na 1 klienta s tím, že klient má nejméně 1 rok trvalý pobyt 
v obci Horoměřice. 
Pro: 14 hlasů

 – rozhodlo neprodávat pozemek č. 163/2.
Pro: 14 hlasů 

 – vzalo na vědomí informaci o stavbách
Pro: 14 hlasů

 – vzalo na vědomí zprávu z jednání rady obce
Pro: 14 hlasů

Vysvětlivky zkratek:
NH = sdružení nezávislých kandidátů Naše Horoměřice
ODS = Občanská demokratická strana

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMU
1. prosince 2017 od 17.00 hodin
ve dvoře statku čp. 1 v Horoměřicích
•	 Pod taktovkou  

M. Džunevy účinkují: 
Komorní smíšený sbor PONTES 
a Dětský pěvecký sbor  
ŠKATULATA

•	 Jarmark základní  
a mateřské školy

•	 Ochutnávka cukroví,  
horké nápoje

•	 Ohňostroj
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Výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
20. – 21. října 2017 v obci Horoměřice

Voliči 
v seznamu

vydané 
obálky

Volební účast 
v %

Odevzdané 
obálky Platné hlasy % platných 

hlasů

2 610 1 837 70,38 1 836 1 826 99,46

VOlBY

Strana Platné hlasy

č. název celkem v %

1 Občanská demokratická strana 317 17,36

2 Řád národa – Vlastenecká unie 1 0,05

3 CESTA ODPOVĚDNÉ SPOLEČNOSTI 1 0,05

4 Česká str.sociálně demokrat. 96 5,25

6 Radostné Česko 0 0,00

7 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 116 6,35

8 Komunistická str. Čech a Moravy 77 4,21

9 Strana zelených 30 1,64

10 ROZUMNÍ – stop migraci, diktát.EU 12 0,65

12 Strana svobodných občanů 36 1,97

13 Blok proti islam. – Obran. domova 2 0,10

14 Občanská demokratická aliance 3 0,16

15 Česká pirátská strana 292 15,99

Strana Platné hlasy

č. název celkem v %

17 Unie H.A.V.E.L. 0 0,00

19 Referendum o Evropské unii 2 0,10

20 TOP 09 227 12,43

21 ANO 2011 402 22,01

22 Dobrá volba 2016 0 0,00

23 SPR – Republ. str. Čsl. M. Sládka 3 0,16

24 Křesť. demokr. unie- – Čs. str. lid. 79 4,32

25 Česká strana národně sociální 0 0,00

26 REALISTÉ 25 1,36

27 SPORTOVCI 2 0,10

28 Dělnic. str. sociální spravedl. 3 0,16

29 Svob. a př. dem. – T. Okamura (SPD) 95 5,20

30 Strana Práv Občanů 5 0,27

nÁZVY HOROMĚŘICkýCH ulIC
Ulice Mikoláše Alše

Z ulic pojmenovaných po známých osobnos-
tech je tato jediná, která získala svůj název už 
v době reálného socialismu. Neznáme datum 
pojmenování, ani kdo rozhodl, ale s velkou 
pravděpodobností můžeme hádat, že iniciá-
torem pojmenování byl pan Karel Pekárek, 
který si v této ulici postavil a v r. 1947 zko-
laudoval dům.

Karel Pekárek byl nadšený amatérský sbě-
ratel, archivář a kronikář.

Jako horoměřický patriot shromáždil sluš-
nou sbírku písemností a předmětů, vztahují-
cích se k obci a okolí. Při svém zájmu o his-
torii si nemohl neoblíbit Alšovy vlastenecké 
kresby a určitě se o jeho osobnost zajímal důkladněji také 
proto, že znal okolnosti jeho pobytu v sousedním Suchdole 
u statkáře Brandejse.

Základ ulice je prvorepublikový. Předtím tady bylo pole, 
navazující na zahrady zemědělských usedlostí, ohraničené ny-
nější Spojovací ulicí.

Prvním objektem byla budova nynějšího zdravotního stře-
diska, dostavěná a zkolaudovaná v říjnu 1931 jako rodinná 
vila manželů Vondřichových a Luskových. Financování stav-

by této vily dramaticky zasáhlo do života 
obce a paradoxně možná přispělo k urychlení 
stavby horoměřické základní školy.

Pokusím se tuto složitou historii stručně 
popsat. Josef Vondřich byl tajemníkem obec-
ního úřadu a financování stavby si vylepšoval 
machinacemi na úkor obecního rozpočtu. Cel-
kem mu byla prokázána zpronevěra 18 000 
korun, což byly v té době velké peníze. Vila 
byla proto soudně zabavena na úhradu škody. 
V roce 1937 ji ve vyhlášené dražbě koupila 
Královská kanonie premonstrátů na Strahově. 
Té byla vila odebrána v roce 1948.

V roce 1962 projevil o vilu zájem Okresní 
ústav národního zdraví Praha západ se zá-
měrem zřízení zdravotního střediska. V roce 

1965 byl vyhotoven projekt a v roce 1968 byly na základě sta-
vebního povolení provedeny brigádnické úpravy s následným 
nastěhováním ordinací.

Po zániku OÚNZ po roce 1990 přešla správa zdravotního 
střediska na Zdravotnické zařízení svatého Klimenta v Kladně 
a ještě později na Středočeský kraj. Ten se za hejtmana Ratha 
pokusil objekt prodat, ale jako blokovaná restituce to neprošlo.

Současným vlastníkem je znovu Královská kanonie pre-
monstrátů na Strahově se záměrem dalšího provozování zdra-

Mikoláš Aleš
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votnického zařízení ve zlepšených pod-
mínkách pro pacienty i zdravotníky.

Pojďme ale zpět do roku 1937, kdy 
se pod dojmem odpovědnosti za finanč-
ní zpronevěru a z obavy před následky 
rozpadlo v Horoměřicích zastupitelstvo. 
Okresní hejtman na situaci reagoval 
odvoláním nedávno zvoleného starosty 
Rudolfa Čackého z funkce a zároveň ho 
podle tehdy platných ustanovení zákona 
jmenoval vládním komisařem.

To byla funkce správce obce, která 
nemá zastupitelstvo. Protože k tomu 
došlo po předchozím desetiletém doha-
dování, kdy a zdali zahájit stavbu nové 
školy, pro kterou už měla obec pozemek 
i projekt, projednal vládní komisař po-
volení stavby a ve spolupráci se školní 
radou byla sjednána půjčka 1mil. Kč od 
Okresní hospodářské záložny. 24. listo-
padu 1938 padlo rozhodnutí a 27. listo-
padu byla stavba školy zadána.

Při zadávání stavby bylo pamatová-
no na místní živnostníky, kterým byly 
zadány práce truhlářské (Josef Piskač), 
zámečnické (Josef Veselý), malířské (Josef Souček) a natěrač-
ské (Josef Bláha). Stavební firma Belada a spol. také vyhověla 
žádosti místní školní rady a pokud možno zaměstnala místní 
nezaměstnané dělníky.

Stavba byla započata v pondělí 6. února 1939 a přes nepří-
znivé počasí i přes okupaci po 15. březnu byla 30. srpna téhož 
roku bez námitek zkolaudována.

Vraťme se ale k Mikoláši Alšovi, nejtvořivějšímu, nejlido-
vějšímu a nejčeštějšímu malíři. Narodil se 18. listopadu 1852 
v jihočeských Miroticích, odkud se v roce 1869 vydal studovat 
na Akademii do Prahy.

Pocházel z původně majetného a významného rodu jiho-
českých rychtářů a purkmistrů, jejichž rodinný majetek se ale 
v posledních dvou generacích rozplynul.

Pýchou rodu byl praděd Kašpar Aleš, podnikavý obr a silák, 
který víc než tucet roků zastával úřad mirotického purkmistra. 
Jím nahromaděný majetek ale Mikolášův děd, nejstarší z 24 
dětí, neuchoval a jeho syn František, Mikolášův otec, už ani 
nemohl dostudovat. Přesto byl mužem mnoha zájmů a schop-
ností, ale také hodně nevyrovnaný. Několikrát se i s rodinou 
stěhoval za nadějnější prací.

Z Písku i z Prahy se ale zklamaně vracel do Mirotic, kde zís-
kal místo obecního písaře. Když se konečně vzdal naděje na lep-
ší kariéru, o to víc se soustředil na budoucnost svých tří mimo-
řádně nadaných synů a snažil se 
jim dopřát kvalitní vzdělání.

Nejstarší syn František byl 
o šest a prostřední Jan o čtyři 
roky starší než Mikoláš. Ten oba 
bratry zbožňoval a obdivoval.

Proto ho těžce zasáhlo, když 
nejprve František zemřel na 
souchotiny a o dva roky později 
se Jan, neznámo proč, zastřelil.

Se smrtí synů se nedokázala 
vyrovnat matka, která zemřela 
za další dva roky, krátce před 
Mikolášovým odchodem do 
Prahy na Akademii.

Aleš byl, stejně jako jeho 
bratři, obdařen absolutní vizu-
ální pamětí, takže už od dětství 
až do stáří maloval, a hlavně 
kreslil bez modelů.

Přes zájem o historii svého rodu se 
dopracoval k obdivnému zájmu o ději-
ny národa a zejména o jeho heroické 
období. To se pak námětově projevova-
lo v celém jeho díle.

Pro své historické postavy sice po-
ctivě hledal předlohy, zejména kostý-
my a rekvizity, ale když hledané spatřil, 
ofotografoval to očima a trvale uložil do 
svého duchovního archivu.

Překvapoval také rychlostí, s jakou 
kreslil. Kdo ho viděl při práci, nabyl do-
jmu, že jen obtahuje cizím očím nevidi-
telné předlohy.

Během sedmiletého studia na Akade-
mii, kde byla základem výuky kresba, si 
možná z nedostatku prostředků nezapsal 
dvouletý kurs olejomalby a štětcům se 
pak dlouho vyhýbal.

Teprve po seznámení s přítelem vý-
tvarníků, statkářem Alexandrem Bran-
dejsem, na jehož statku v Suchdole strá-
vil bez existenčních starostí rok a půl, ho 
Brandejs k malbě motivoval dohodou, 
že za každý obraz pro něho si Aleš na-

maluje také jeden pro sebe. Vytvořil jich tak kolem třicítky.
Také ho přiměl k přihlášce do soutěže o výzdobu Národní-

ho divadla, ve které jeho návrhy lunet zvítězily. Když mu ale 
nebyla svěřena jejich realizace, byl od malby téměř definitivně 
odvrácen a nadále se věnoval převážně kresbám.

Kreslil do novin a časopisů, ilustroval literaturu, kalendáře, 
lidové písně a říkadla.

Samostatným, méně známým oborem Alšova umění jsou 
monumentální práce.

Navrhoval fresky, sgrafita a mozaiky a některé fresky také 
osobně prováděl. Dosud jsou jimi okrášlené některé domy a re-
prezentační interiéry v Plzni, Písku, ale také v Praze.

Aleš se narodil do epochy překotného vývoje českého národ-
ního společenství, do období úrodného na příchod osobností, 
vznik institucí a rozvoj podnikání.

Ve stejném období se například narodili 1847 František Kři-
žík, 1850 Tomáš Masaryk, 1851 Alois Jirásek a 1853 Emil Frí-
da (Jaroslav Vrchlický).

V uvolnění po roce 1860 vznikl Tyršův Sokol, Umělecká be-
seda, obchodní spolek Merkur a řada dalších. Začal vycházet 
první český deník Národní listy a demokratizační prvky byly 
zaváděny do samospráv měst a obcí.

Taková byla doba, ve které Aleš rostl jako umělec i člověk 
a kterou svým dílem pomáhal utvářet.

Tím, že svůj talent rozmělnil 
do tisíců kreseb (zachovalo se 
jich přes 8000), se stal známější 
a uznávanější než tvůrci vel-
kých pláten visících v galeriích, 
nebo ukrytých v depozitářích. 
Zemřel jako šedesátník 10. čer-
vence 1913 na Vinohradech.

Na závěr jednu úsměvnou 
historku. Při výzdobě interiérů 
vsetínské záložny navrhl ban-
kéřům za hlavní „logo ústavní“ 
jako symbol spořivosti křečka.

Tenkrát to neprošlo, ale svoji 
ulici si v Horoměřicích přesto 
(nebo právě proto) zaslouží.

Václav Kášek
Foto ulice: Vladimír Dvořák

Portrét: www.edejiny.cz

Svatý Václav – kolorovaná kresba  
pro barevné okno

Ulice M. Alše
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Podle slovníku cizích slov znamená bi-
enále slavnost nebo přehlídku konanou 
jednou za dva roky. Horoměřické bienále 
tuto definici splňuje, koná se každé dva 
roky. Číslovka VI. pak udává, že se letos 
koná už pošesté. 

Už pošesté tak Jindřich Bláha uspořá-
dal v galerii Orchidea výstavu, na niž při-
zval výtvarníky z Horoměřic a okolí, aby 
společně představili svá díla. V minulých 
ročnících byla dokonce zadána témata vý-
stavy, letos měli autoři volnou ruku. A tak 
se sešla díla mimořádně pestrá jak tema-
ticky – od portrétů přes krajinky, zátiší až 
po fantazie, tak i stylově – od klasiky po 
modernu, a také pestrá co do použitých 
výtvarných technik.

Z celkem 26 vystavujících výtvarníků 
jich na vernisáž dorazilo dvanáct. Nejpo-
četněji byl zastoupen klan Bláhů, svá díla 
zde vystavují hned čtyři členové této ro-
diny. Potvrzují tak, že umělecké nadání je 
dědičné. 

Vernisáž zahájili kytaristé z horoměřické pobočky Základ-
ní umělecké školy Libčice pod vedením pana učitele Petra 
Kopřivy. Poté vystoupila Eva Fošenbauerová, jedna z vysta-
vujících autorek, s přednesem vlastních básní inspirovaných 
vystavenými obrazy. Některé z nich zde otiskujeme. Přednes 
básní střídaly hudební skladby Jiřího Šámala, které zahrál na 
netradiční švýcarský nástroj hang drum. Průvodní slovo k vý-
stavě pak pronesl Václav Kášek, který postupně představil au-
tory i jejich díla. 

Pak už si mohli všichni účastníci vernisáže volně prohléd-
nout obrazy. Občas se dokonce tvořily menší fronty, protože 
účast byla tentokrát vysoká, sešlo se skoro sedmdesát milovní-
ků umění. A to je na naši malou galerii opravdu hodně. 

Na závěr dobrá zpráva pro ty, co vernisáž nestihli: výstava 
bude k vidění až do poloviny ledna 2018. Otevřeno bude vždy 
v půjčovních hodinách knihovny. 

Text a foto: Bc. Jana Kohoutová

HOROMĚŘICké BIEnÁlE VI.

Přítomní autoři (zleva): Jan Maršálek, Michal Drdácký, Zdeněk Bláha – sedící, Blanka Beňová,  
Eva Fošenbauerová, Jindřich Bláha, Jana Piskačová, Alice Bláhová, Eva Červená, Jan Sochor, 
Zdeněk Bláha ml. a Karel Kuška

Eva Fošenbauerová:

Útesy nad mořem – Útesy, Alice Bláhová
Divoké vlny útesy omývají,
jindy jsou něžné a jen je objímají…
Dotýkají se pobřeží miliony let,
šeptají příběhy, jak začal náš svět.

Zima ve vsi – Stromy v zimě, Viktor Vondra
Sníh zavál kmeny stromů,
cesta do vsi je beze stop,
když v zimě míříš domů,
jdeš tiše, nemáš slov. 

Lampy svítí do noci – Noc, Lucie Štědronská
Nad bílou závějí,
lampy ve tmě zívají, 
stopy chodců zavál sníh,
schoval i jejich tichý smích.
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PŘÍJEMNÝ VEČER
aneb společenské setkání jubilantů
Ve čtvrtek 26. října v 17.00 hodin, dva dny před 99. výročím vzni-
ku samostatného Československého státu, jsme se sedmdesátiletí 
a starší na pozvání obce Horoměřice sešli v pěkně připraveném 
prostředí jídelny bývalého JZD. Zde nás čekalo setkání s předsta-
viteli obce, shlédnutí kulturního programu, občerstvení a převzetí 
dárků.

Sledem celého večera nás vtipně provázela paní místostarost-
ka Jana Kohoutová. V programu nechyběl krátký proslov pana 
starosty Zdeňka Babky. Nechyběly, tak jako při předchozích se-
tkáních, písničky od nezdolného dua hudebníků Antonína Blína 
a Josefa Fouska. O roztomilé úvodní kulturní vystoupení se po-
staraly děti z mateřské školy ze třídy Ježečků vedené učitelkami 
Miroslavou Karlíčkovou a Alenou Charuzovou. Překvapením kul-
turního programu bylo dvojí vystoupení tanečnice Ivanky Víšové. 
V orientálním tanci předvedla dokonalou hru celého těla, jakou 
by jí asi záviděla i turecká břišní tanečnice v Kusadasi, která mne 
nešťastníka k pobavení mé ženy kdysi obdařila vyzváním k tanci. 
Při druhém tanečním výstupu, efektním tanci s křídly, sklidila ješ-
tě větší úspěch než při prvém vystoupení. Co budu říkat: Ivance 
uznale tleskaly i všechny dámy.

O hladký průběh akce se jaksi zpovzdálí svědomitě starali mís-
tostarosta Filip Kohutič a Šárka Musilová. Na závěr nutno při-
pomenout, že ženy byly obdarovány krásnou růží, a jak ony, tak 
i muži byli obdarováni měkkou přikrývkou, abychom si hřejivý 
pocit z uplynulého večera připomněli i v teple domova.

Stanislav Hlava
Foto: Vladimír Dvořák



7



8

Foto: Vladimír Dvořák

Obřadu 
7. listopadu 

se zúčastnili:

Max Bohovic
Lukáš Hrubý
Michal Hrubý
Lukáš Knotek

Tobiáš Kopřiva
Natálie Sedláčková
Vendulka Šímová
Amálie Šťastná
Sára Zachová

V listopadu se uskutečnily dva obřady vítání občánků. S dětmi 
a rodiči jsme se sešli v bývalé jídelně ve statku. Děti zde obdržely 
pamětní medaile obce Horoměřice. Miminkům přišli zarecitovat 
a zazpívat prvňáčci z 1. B základní školy. S paní učitelkou Kateři-
nou Čermákovou si připravili moc hezké vystoupení a vysloužili 
si tak veliký potlesk. Zajímavostí letošního podzimního vítání ob-
čánků bylo, že medaile dostala hned dvoje dvojčata. V obou pří-
padech chlapci.
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Foto: Vladimír Dvořák

Obřadu 
9. listopadu 

se zúčastnili:

David Hofman
Michal Hofman

Miriam Markéta Hušáková
Mojmír Václav Jirásek

Jonáš Klusák
Jan Macků
Denis Rosa

Jakub Šťastný
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pOlOŽEní VĚnCů
V pátek 27. října 2017 se u pomníku před obecním úřa-
dem sešli představitelé a zaměstnanci obce, aby společ-
ně uctili památku padlých hrdinů u příležitosti státního 
svátku Dne vzniku samostatného československého 
státu. Čestným hostem slavnostního aktu byl tradičně 
brigádní generál v.v. Pavel Vranský, veterán 2. světové 
války, člen 311. perutě RAF. Pan Vranský společně se 
starostou položili věnce k pomníku a oba také přednesli 
k přítomným svou řeč. Setkání u pomníku tentokrát ne-
přálo počasí, krátce po zahájení se spustil déšť. Přesto 
všichni přítomní statečně vytrvali.

Bc. Jana Kohoutová
Foto: Vladimír Dvořák

V roce 2013 jsem v Horoměřickém zpravodaji uveřejnil článek s ná-
zvem „Nejstarší historie Horoměřic a okolí“, kde jsem se snažil čte-
nářům přiblížit původ lidského osídlení našeho kraje. Už tenkrát jsem 
pomýšlel na zpracování minulosti naší „hroudy“ nikoliv v tisících, ale 
v miliónech či stamiliónech let. Vždyť naše planeta je stará více než 
čtyři miliardy let, takže naše přítomnost na ní není než kratičkou pro-
cházkou. Můžeme si tedy klást otázky, jako např. zda měly Horoměřice 
vždy stejné GPS souřadnice, bylo zde stejné podnebí, žila zde obdobná 
fauna a flóra, nebo byla naše krajina vždy tak příjemně zvlněná jako 
dnes? Odpověď je prostá: NE! To ovšem nestačí. Pokud ne, tak jak to 
vlastně bylo? Na některé tyto otázky se proto pokusím odpovědět. 

Za logický začátek považuji uvést geologický profil našeho okolí, 
znázorněný na OBR. 1 [1] a pro názornou představu uvádím na OBR. 
2 geologické členění stáří naší planety [2] podle současného převláda-
jícího názoru. Z prvního pohledu je patrné, že naprostá většina hornin 
u nás je usazeného původu a to z periody kvartéru (OBR. 1 - 6, 7, 12, 
16, 24, 49, 2459), tedy hornin velmi mladých. Méně je sedimentů z pe-
riody křídy a to mladších (stupeň turon, 307), méně starších (stupeň 
cenoman, 315 a 316), ještě méně těch nejstarších z období neoprote-
rozoika (357, 748, 751) a nejméně z období třetihor (oddělení pliocén, 
130). Zcela ojediněle se vyskytují žilné hlubinné vyvřeliny (plutonity) 
kvarcdiorit a tonalit z periody kambria (2297) v první ostré pravotoči-
vé zatáčce ve směru z Horoměřic na Statenice - Černého Vola v ulici 
Nad Višňovkou. Tyto plutonity, které nemají nic společného s mnohem 

číslo hornina perioda (útvar) oddělení (epocha) stáří (mil. let)

6 hlína, písek, štěrk kvartér holocén 0,012 – 0
7 hlína, písek kvartér holocén 0,012 – 0
12 hlína, písek kvartér holocén 0,012 – 0
16 spraš, sprašová hlína kvartér pleistocén 0,126 – 0,012 
24 písek, štěrk kvartér pleistocén 2,58 – 0,012 
49 písek, štěrk, jíl kvartér – neogén pliocén – pleistocén 5,333 – 0,126
130 jíl, písek, štěrk neogén – pliocén pleistocén-holocén 23,03 – 2,58
307 slínovec, jílovec křída svrchní, turon 93,9 – 89,8
315 pískovec křída svrchní, cenoman 100,5 – 93,9
316 vápenec křída svrchní, cenoman 100,5 – 93,9
357 břidlice, droba neoproterozoikum ca 600
748 droba, prachovec neoproterozoikum ca 600
751 silicit neoproterozoikum ca 600
2297 kvarcdiorit, tonalit paleozoikum kambrium ca 530
2459 písek, štěrk kvartér pleistocén 2,58 – 0,012

GEOlOGICkÁ MInulOst  
HOROMĚŘIC a OkOlí

mladšími třetihorními vyvřelinami Českého Středohoří, se v ČR vy-
skytují hojněji jen ve středočeském plutonu (hlubinně vyvřelé těleso 
v okolí Příbrami) a v našem okolí je jejich výskyt vzácný. Podobné 
jsou v Lysolajích, Bubenči a Sedleci. Uvedená identifikační čísla jsou 
uznávaným označením jednotlivých hornin.

OBR. 1. Geologická mapa Horoměřic. Upraveno podle [1].

OBR. 2. Geologické členění stáří Země. Upraveno podle [2].

Sedimenty, obvykle doprovázeny fosiliemi, jsou jak mořské, tak 
sladkovodní (řeky, jezera, močály), popř. i suchozemské. Nejinak je 
tomu v našem okolí. Nejstarší, neoproterozoické sedimenty staré 700 
– 600 mil. let [2] můžeme dobře pozorovat např. na Kozích hřbetech, 
Divoké Šárce nebo Velkých Přílepech, menší odkryvy jsou východně 
od Zámku Horoměřice, kde jsou na polích rozptýlené kameny silici-
tu (dříve buližníku), nebo menší výchozy a lůmky u bývalé čističky 
odpadních vod. Fosilie v nich obsažené jsou mikroskopické, a sotva 
je můžeme spatřit bez náležitého vybavení. Tehdejší horniny vznikly 
na dně moře během Grenvillského vrásnění na superkontinentu Ro-
dinia [3] (OBR. 3), který vznikl spojením zárodků budoucích konti-
nentů (kratonů) vynořivších se z oceánu někdy před třemi miliardami 
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i časté křemenné žíly v silicitu, které vznikly hydrotermální postvulka-
nickou aktivitou. To můžeme pozorovat takřka ve všech silicitových 
horninách v našem okolí. Vulkanická činnost měla též za následek čás-
tečnou metamorfózu sedimentů, jak dokládají nepříliš hojné jaspisy. 
Vulkanismus přímo souvisel s procesem sedimentace. Jak rostla vrstva 
a tím i hmotnost sedimentů, docházelo k zatlačování mořského dna do 
žhavotekutých hornin svrchního pláště Země a prasklinami ve dně oce-
ánu tyto horniny ve formě magmatu pronikaly na povrch. 

Život v neoproterozoiku (1000 – 530 mil let) byl výhradně vázán na 
moře, na souši se první organismy (pavoukovci) objevily až mnohem 
později ve spodním siluru (430 mil. let). V období ediakaru (konec ne-
oproterozoika, viz časová osa na OBR. 2) byly nejběžnější jednobu-
něčné organismy řazené do říše protista, ale před 700 mil. let vznikly 
i první mnohobuněční živočichové (např. stromatolity, ramenonožci 
nebo členovci). Rozvoji složitějších forem organismů bránil především 
nízký obsah kyslíku (ca 0,1 %) a též chladné klima. Podstatný vliv na 
rychlý rozvoj života na konci zmiňované doby mělo oteplení a vzrůst 
koncentrace kyslíku díky fotosyntetizujícím cyanobakteriím.

Dějiny klimatu naší planety jsou v jejich „začátcích“ – což znamená 
v době zahrnující zhruba prvních 80 % její celé historie – prakticky 
neznámé. Proto o podnebí neoproterozoika u nás nemůžeme spoleh-
livě říci téměř nic. Snad jen to, že v Evropě převládalo spíše chladné 
podnebí, ale k rozsáhlým zaledněním patrně nedocházelo, anebo jen na 
krátká období. Výjimkou bylo období před 700 mil. let, kdy ledovce 
na krátkou dobu max. několika tisíc let sahaly až k rovníku [4], snad 
díky mimořádnému snížení slunečního výkonu. Této otázce se paleo-
klimatologové věnují velmi intenzivně, ale shoda názorů na globální 
zalednění zatím neexistuje. Základní obtíž totiž spočívá v tom, že po-
kud by planeta byla celá pokrytá ledem, nikdy by již nemohla roztát. 
Většinovým názorem dnes je, že intenzivní vulkanickou činností se do 
ovzduší dostalo obrovské množství oxidu uhličitého (o cca 300x více 
oproti dnešku) a skleníkový efekt zapříčinil zvýšení teploty. Též se 
předpokládá, že některé pevninské oblasti zaledněny nebyly a mohly 
přijímat sluneční energii více než oblasti zaledněné. Faktem ale je, že 
po roztání ledu nastartoval prudký rozvoj života.

Též máme poznatky o složení atmosféry [1]. V neoproterozoiku do-
šlo k prudkému vzrůstu obsahu kyslíku z původních 0,02 % na 0,1 % 
před 110 mil. let a na počátku kambria (530 mil. let) vzrostl jeho obsah 
již na téměř dnešní hodnotu, tj. více než 20 objemových %.

Z dlouhého období po ústupu neoproterozoického moře někdy před 
600 mil. let až po svrchní křídu (97 mil. let) se v okolí naší obce nedo-
chovaly žádné horniny, ačkoliv v nedalekém Barrandienu, tedy mezi 
Prahou a Plzní, máme důkazů o zaplavení mnoho. Výjimkou je již zmí-
něná žíla kambrických plutonitů (hlubinných vyvřelin) v ulici Nad Viš-
ňovkou. Možná u nás moře nebylo, ale spíše byly sedimenty erodová-
ny, nebo jejich případné zbytky jsou promíšeny s mladšími horninami.

Na křídové sedimenty je naše obec s nejbližším okolím relativně bo-
hatá. V období svrchní křídy byla celá naše planeta postižena výrazným 
zvýšením mořské hladiny o 100 – 300 m oproti dnešku a zaplavena 
byla velká území včetně naší obce. Událost, kdy stoupne hladina vody 
a postupuje na pevninu, se nazývá transgrese. Tento globální jev je 
připisován zrychlenému pohybu kontinentálních desek (tektonickému 
driftu) již od spodní křídy a s tím souvisejícím zdvihem středooceán-
ských hřbetů. Na nich vznikla nová oceánská zemská kůra, což zapříči-
nilo zdvih mořské hladiny. Největším prostorem, který byl v Čechách 
zalit mořem, byla česká křídová pánev. Rozprostírá se od Drážďan až 
na severozápadní Moravu a její původní rozsah byl mnohem větší než 

OBR. 5. Trajektorie našeho kraje. Upraveno podle [1,3].
Od svrchního proterozoika (1/1100 mil. let), přes neoproterozoikum (2/1050 mil. 
let, 3/1000 mil. let, 4/900 mil. let, 5/825 mil. let a 6/700 mil. let), spodní kambrium 
(7/530 mil. let), sp. ordovik (8/490 mil. let), svrchní karbon (9/305 mil. let), svr. 
trias (10/220 mil. let) po dnešek (11).

OBR. 3. Mapa Země z období neoproterozoika (700 mil. let). Upraveno podle [3].
Přibližná poloha našeho kraje je označena červeným trojúhelníkem.
1 – Baltský štít, 2 – Sibiř, 3 – S. Amerika, 4 –  S.Čína, 5 – Indie, 6 – Ria de la Plata, 
7 – Arábie, 8 – Nubie, 9 – Amazonie, 10 – Kalahari, 11 – Z. Afrika, 12 – Kongo, 
13 – Sahara, 14 – V. Antarktida, 15 – Austrálie, 16 – J. Čína, 17 – Tarim.

let. V moři kromě hornin bohatých na oxid křemičitý vznikly i první 
mnohobuněčné organismy, jako např. řasy, sinice a bakterie.

V legendě k OBR. 1 jsou uvedeny neoproteorozoické horniny jako 
silicit (buližník) nebo droby a prachovce. První z nich vznikl v našem 
regionu zejména dvěma způsoby, a to přímým vysrážením oxidu kře-
mičitého na dně moře (chemogenní silicit), druhý nakupením opálo-
vých schránek mikroorganismů jako jsou rozsivky (Diatomi, OBR. 
4A) mřížovci (Radiolaria, OBR. 4B), nebo jehlice křemitých hub 
(Spongoli, OBR. 4C) (biogenní silicit). Výchozy silicitu jsou v Horo-
měřicích většinou překryty nánosy mladších hornin. Barva silicitů je 
hnědá až černá, hornina někdy může obsahovat i žíly bílého křemene, 
ojediněle s vyvinutými krystalky.

OBR. 4A. Rozsivka Biddulphia reticulata. Měřítko 10 μm.
OBR. 4B. Mřížkovec Entactinia sp.Velikost 10 μm.
OBR. 4C. Křemitá houba Discodermia sp. Měřítko 200 pm

4A 4B 4B

Droby jsou polymiktní (tj. různorodé) zpevněné sedimenty, které 
obsahují kromě zrn minerálů i úlomky hornin, převážně jílovitých bři-
dlic. Jílová hmota drob je slabě metamorfovaná, což způsobuje jejich 
poměrně vysokou pevnost a houževnatost. Barva drob je šedá, zvětrá-
váním přibývá hnědé až rezavohnědé. Můžeme je (dosti nezřetelně) 
pozorovat na SZ od centra naší obce směrem k Statenicím, nebo ve 
zvětralé formě na polích východně od Zámku Horoměřice spolu se 
silicitem a prachovcem (zpevnělý ekvivalent prachu). Ten je obvyk-
le zbarven do červena až fialova díky přítomnosti železitých kationtů 
(Fe3+), někdy i do zelena, pokud převažují kationty železnaté (Fe2+). 

V období před 700 – 600 mil. let, z něhož pocházejí nejstarší horniny 
v našem okolí, byla poloha naší obce na dně oceánu někde v oblasti 
SV Antarktidy (OBR. 3 a 5 – bod 6), tedy úctyhodných cca 30 000 
km od polohy dnešní. Ovšem ani dříve nebyla poloha našeho kraje na 
stejném místě, jak je vyznačeno na OBR. 5. Před 1100 mil. let, tedy 
v období středního proterozoika, se náš kraj nacházel v Guinejském 
zálivu (OBR. 5 – bod 1), dále putoval přes S. Antarktidu (bod 2/1050 
mil. let), SV Antarktidu (bod 3/1000 mil. let) a zpět (bod 4/900 mil. 
let), na západ až do dnešního Peru (bod 5/825 mil. let) a následně do 
pozice, kdy se u nás formovaly nejstarší dochované horniny, tedy opět 
na SZ Antarktidy v neoproterozoiku (bod 6/700 mil). Z největší prav-
děpodobností se usazené horniny u nás tvořily již dříve než ony silicity 
v neoproterozoiku, ale v našem okolí se nedochovaly, resp. jsou překry-
ty její mocnou vrstvou. O tom svědčí výskyty fylitu (metamorfovaný 
sediment, starší neoproterozoikum) v Barrandienu, či na Železnobrod-
sku, který tak představuje vůbec nejstarší horniny na území ČR.

Během 100 miliónů let existence hlubokého neoproterozoického 
moře se v našem okolí uložila vrstva sedimentů o odhadované moc-
nosti neuvěřitelných 8000 m. Současně se sedimentací probíhala 
v některých obdobích též vulkanická činnost, při níž místy docházelo 
k podmořským výlevům za vzniku vyvřelých hornin jako např. čediče 
(bazaltu), andezitu, rhyolitu a tufu. Důkazem tektonické činnosti jsou 
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tECHnICkÁ lIGa MlÁDEŽE
Technická liga mládeže v Horoměřicích 
pokračuje druhým rokem.
V minulém školním roce jsme na základní škole v Horoměři-
cích začali realizovat program na podporu technického vzdě-
lávání dětí a mládeže z Horoměřic nazvaného „Technická liga 
mládeže“. Cílem Technické ligy je přispívat k výchově čest-
ných, přemýšlivých a cílevědomých mladých lidí, kteří si bu-
dou umět lidsky a profesně poradit v nejrůznějších situacích, 
do kterých se v životě dostanou, a tak nalézt v životě dobré 
uplatnění. 

jeho zbytek, který je patrný na geologické mapě (OBR. 1, [1]) v dnešní 
době. Česká křídová pánev propojovala rozsáhlé evropské kontinen-
tální pánve na severozápadě s oceánem pojmenovaném Tethys (jeho 
zbytkem je dnešní Středozemní moře) [2] na jihovýchodě. Sedimenty, 
které se v Tethys usazovaly, byly později Alpinským vrásněním vy-
zdviženy a vrásněny. Poloha naší obce byla na konci křídy již blízká 
poloze dnešní, jen několik desítek kilometrů jižně. 

Pokračování příště
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váno 2016.

Ing. Martin Přádný, CSc.
e-mail: kid.sun@seznam.cz

Program Technické ligy poskytuje dětem a mládeži mož-
nost prakticky si vyzkoušet a seznámit se s nejrůznějšími pra-
cemi v mnoha oborech lidských činností. Začínáme s kurzy 
s technickými obory, na ně navazujeme obory společenskými, 
prezentacemi a propagacemi našich aktivit, řešením krizových 
situací, práce v kolektivu a umění šéfovat. Starší děcka doká-
žeme poslat na zajištěné a velmi zajímavé zahraniční výměn-

né pobyty s technickou tématikou, prakticky do celého světa. 
Program Technické ligy tvoří systém činností, na jehož konci 
je pro život prakticky zorientovaný a „předpřipravený“ mla-
dý člověk. Počáteční program, kterým s dětmi začínáme, se 
jmenuje „Cadetcar teams“, jeho jasným cílem je založit svůj 
závodní tým, vlastnoručně v týmu postavit závodní formuli 
a pak se s ní zúčastnit nejprestižnějších závodů formule Ca-
detcar, v závodech zvítězit a stát se nejlepším pilotem formule 
Cadetcar na světě.

Dospělý snadno nahlédne, že tento program vede a motivuje 
děti prostřednictvím soutěže a závodů zejména k praktickým 
aplikacím základů mechaniky, fyziky, matematiky, a na ně na-
vazujících oborů jako jsou např. strojírenství, elektrotechnika 
a další. Aby se děti mohly závodů zúčastnit, musí si pod do-
hledem vlastnoručně postavit svoji závodní formuli, a tak se 
seznámí se základními řemeslnými pracemi a technologiemi, 
ani o tom neví. (Stavíme přece formuli, abychom mohli závo-
dit a zvítězit, že ) Navíc u těchto aktivit bývá v závodním 
týmu hodně zábavy a dobrodružství. Program má v průběhu 
školního roku čtyři základní kurzy: montér, demontér, stavitel, 
řidič a závodník, elektromontér. V dalším roce se montují na 

formuli elektrické nebo benzinové motorky a příběh tak, pro ty 
kteří chtějí, pokračuje a rozvíjí se dále.

Našimi velkými podporovateli jsou samozřejmě rodiče 
dětí, které k nám chodí. Velkou zásluhu na zahájení činnosti 
Technické ligy má ale také paní ředitelka základní školy Eva 
Silberová, která nám ve škole poskytla prostory, a velký dík 
a uznání patří rovněž panu starostovi Zdeňku Babkovi, který 
nám poskytl prostory pro dílnu na statku. 

Samozřejmě, že postupně musíme vylepšit vybavení, se 
kterým ve škole pracujeme, protože to je doposud poněkud 
skromné. Věříme, že se nám také podaří získat v regionu i dal-
ší podporovatele a příznivce tohoto programu.

Technická liga není příležitostí jen pro děti a mládež. 
Stejně tak důležitá je druhá skupina účastníků Technické 
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CO pŘInEsOu OBECní ROZpOčtY 2018 – 2020
Rychle se blížící konec roku je období, kdy obec připravuje 
nový rozpočet na rok 2018. Jako opozice přinášíme několik 
střednědobých položek ze základních ukazatelů rozpočtů obce 
k zamyšlení a námět k realizaci pro vedení obce. V následují-
cím období chceme přinášet údaje z jednotlivých oblastí roz-
počtů s konkrétními návrhy.

Mimořádné příjmy obce v letech 2014-2017
Období let 2014 – 2017 přineslo do rozpočtu obce rekordní příjmy. 
Příjmy v tomto období dosáhly do 30. 6. 2017 výše 285 milionů, 
což je nárůst na 172 % proti rokům 2010 – 2013 (165 milionů). 
Za nárůstem jsou převážně dotační příjmy do školských objektů 
včetně čističky. Nárůst je doplněn zvýšením rozpočtových příjmů 
ze státního rozpočtu (rozpočtové určení daní a růst hospodářství).

 údaje MFCR 

 údaje MFCR 

 údaje MFCR 

Investice v období 2010-2017
Dotace do obecního rozpočtu umožnily v letech 2014-2017 in-
vestiční nákupy a související výdaje, které by měly dosáhnout do 

konce roku výše 385 milionů korun (oproti skutečnosti 91 milio-
nů roků 2010 – 2013). 

Dotačně mimořádné období končí a je třeba se zaměřit na kaž- 
dodenní hospodaření s běžnými příjmy. Chceme hledat a ukázat 
na oblasti možných úspor výdajů. Pro hledání možných oblastí 
úspor je nutné sledování detailních účetních skutečností ve sledo-
vaných celcích.

Výdaje rozpočtu 2017
Pro doplnění údaje rozpočtu 2017

Co nejvíce běžných příjmů do investic
Po období 2014-2017 přijdou chudší roky a obec bude žít z běž-
ných příjmů, které jsou i bez dotací slušné. Pro dosažení co nej-
vyšších investic v dalších letech je nutné lépe hospodařit se stáva-
jícími náklady. Střediskové sledování nákladů, od kterého vedení 
obce ustupuje, je základním předpokladem umožňujícím efektiv-
ní hospodaření. Příkladem je statek č.p.1.

Pokud takto velký celek se nákladově a příjmově propojí 
s obecním úřadem (plyn, nájmy, mzdy apod.) nelze porovnávat 
hospodaření střediska za dané období (roky). Na výsledky hospo-
daření tohoto celku jsme se dotazovali opakovaně. Do statku, kde 
obec nevlastní pozemek, tečou milionové částky (rekonstrukce 
budovy č.121 – 3,8 milionu Kč). Myslíme, že efektivní správa 
takto velkého objektu je možná pouze při sledování ekonomiky 
jako střediska, a povinností řádného správce je informovat o hos-
podaření s cizím majetkem vlastníka (občany).

 Žádáme vedení o zveřejnění střediskového hospodaření stat-
ku v roce 2016 a sledování hospodaření dle středisek minimálně 
v jednotlivých rocích při schvalování a plnění rozpočtu.

Za SNK NH Čacký Antonín

ligy – dospělí, kteří mají zájem a chuť 
předávat dětem své odborné a životní 
znalosti, zkušenosti, pomoct s vedením, 
organizováním a zajištováním akcí. Prá-
ce s dětmi v těchto oblastech může být 
i příjemným relaxem a odpočinkem od 
každodenních starostí, práce je to lidsky 
i odborně zajímavá, a co se toho člověk 
od dětí kolikrát dozví! Je zajímavé po-
slouchat postřehy, názory a nové pohle-
dy dětí na staré věci. 

Pokud by měl někdo zájem a chuť se 
nějakým způsobem zúčastnit a zapojit do 
programu Technické ligy, podpořit naše 
úsilí, můžete nás zkontaktovat na čísle 
777 570 484 nebo mailem info@tech-

nickaliga.cz a domluvit se na eventuální 
formě spolupráce. Bude nám potěšením 
a budeme se těšit.

Ing. Luboš Zahradník

Info a vizi o Technické lize najdete zde:
http://iaceacz.rajce.idnes.cz/TECHNICKA_
LIGA_MLADEZE/

Jak se staví a jezdí s formulemi Cadetcar na-
jdete zde:
http://www.cadetgrandprix.estranky.cz/

Fotky z činnosti v Horoměřicích najdete zde:
http://tsmhoromerice.rajce.idnes.cz/cadetcar_
TSM_Horomerice/
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psí „RaDOstI“
O pár řádek níže otiskujeme jeden z dopisů, kte-
rý přišel do naší mailové schránky. Zoufalá paní 
si v něm stěžuje na to, co nejspíš zažil každý 
z nás. Ulice, chodníky i zelené plochy jsou po-
seté páchnoucími hromádkami, které si při troše 
smůly přinesete na botách až domů.

Vážený pane starosto,
bydlíme vedle hotelu Chotol a posledních 5 let 
neustále bojujeme s psími exkrementy, které zde 
zanechávají majitelé psů z hotelu.

Každodenní konfrontace s majiteli psů, kteří 
zrovna dnes u sebe nemají sáček na odklízení, 
mě již neskutečně vyčerpávají. Nemluvím o tom, 
že týdně uklidím do své popelnice několik lopat 
této nadílky.

Mám 2 malé děti, kterým v podstatě denně 
musím něco od psích výkalů čistit. A jistě si 
dokážete představit hodně trapnou situaci, kdy 
návštěva prvním krokem z auta skončí ve výkalu. 
Psi běhají volně, bez náhubku a není výjimkou, 
že exkrementy nacházím i na zahradě, když ne-
zavřu branku.

Bohužel se to netýká jen okolí hotelu, ale v podstatě celých Horo-
měřic, a tak si říkám, jestli v obci nemají psi větší přednost před oby-
vateli? Máte zájem, aby zde bydlely rodiny s dětmi? Už jednou jsme 
měli nutkání začít hledat bydlení jinde.

Co se s tím dá dělat? Omezit počet psů v obci? Povolat tým uklí-
zečů, co naběhnou 3x denně (vždy po venčících časech) a uklidí to?

Vyhláškou se nic nespraví, pokuty nikdo nerozdává... a přitom by 
stačilo sednout si na pár hodin k hotelu a pejskaře pokutovat.

Jitka Hudečková 

Paní Hudečková popisuje dlouhodobý pro-
blém, se kterým si neví rady prakticky žádná 
obec. Jak donutit majitele psů, aby po svých 
miláčcích uklízeli. Dodejme, že v Horoměřicích 
se zdaleka nejedná jen o lokalitu Chotol a psy 
z hotelu. Podobná situace je v celé obci a nej-
postiženější jsou okrajové části, kudy se se psy 
chodí venčit do přírody.

Je stále více pejskařů, kteří exkrementy zce-
la samozřejmě uklízejí, protože chtějí také žít 
v čistém prostředí. Potkávám jich na ulici dost.

Reputaci jim kazí ti druzí. Co s nimi? 
Někdo radí více košů na ulicích. Ano, postupně 

je přidáváme. Že to často není nic platné, dokazují 
psí hromádky zanechané pouhý metr od koše.

Jiný doporučuje důsledně trestat. To bohu-
žel není vůbec snadné. Zásadní je, že každý 
přestupek je třeba viníkovi dokázat. (Viníkem 
samozřejmě nemyslím psa, ale jeho pána.) Je 
tedy třeba ho takříkajíc dopadnout při činu. A je 
jasné, že strážníci nemohou stát v každé ulici od 
rána od pěti až do půlnoci. To bychom museli do 

uniformy obléknout menší armádu.
Omezit počet psů žádný zákon nedovoluje, pokud tedy své miláčky 

páníček netýrá. Leda snad ještě vymyslet zákon proti týrání lidí psími 
hovínky.

Ale vážně, když si někdo pořídí psa, tak přece počítá s tím, že se 
o něj bude starat. A do toho starání se patří i to uklízení. Tak prosím, 
uklízejte. Vždyť ani vy pejskaři si nechcete nosit domů na botách „vo-
ňavé“ suvenýry.

Za nás všechny ostatní děkuji.
Bc. Jana Kohoutová

ilustrační foto: www.google.com
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Horoměřický zpravodaj vydává Obec Horoměřice,  
IČ 00241229, se sídlem Horoměřice, Velvarská 100. 
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Co dělat, když „popeláři“ přejí veselé Vánoce?
Před koncem roku se v obci pravidelně objevují jistá individua, co 
obcházejí domácnosti a zvoní na zvonky. Prý že jsou naši popeláři 
a s nataženou dlaní přejí hezké svátky. 

Co s nimi? Naše svozová firma Regios svým zaměstnancům tako-
véto žebrání přísně zakazuje. Nejspíš tak vůbec nejde o popeláře, ale 
podvodníky. Schválně se jich můžete zeptat, z jaké firmy jsou – jestli 
vůbec vědí, která firma tady sváží odpad. Ale nejlepší, co můžete udě-
lat, je zabouchnout jim dveře před nosem. Budou-li příliš dotěrní, lze 
klidně i zavolat policii – státní nebo obecní. 

Výzkum Univerzity Karlovy
Výzkumný tým Univerzity Karlovy hledá respondenty pro dotazní-
kové šetření zaměřené na souvislosti mezinárodní migrace a sociál-
ního prostředí v Horoměřicích. Dospělé osoby mohou vyplnit online 
dotazník v češtině, ruštině nebo angličtině pomocí QR kódů nebo od-
kazů níže. Českou verzi dotazníku naleznete na http://bit.ly/2xiHzfj 

nebo na QR kódu níže. Odkaz na vyplnění dotazníku najdete také na 
www.horomerice.cz. 

Dotazníkové šetření je součástí studentského výzkumného projek-
tu „Mobilita cizinců v Česku a jejich role v utváření sociálního 
prostředí českých měst“. Projekt mapuje rozmístění a pohyb cizinců 
v Česku a jejich roli v utváření sociálního prostředí vybraných lokalit.

Předem děkujeme za spolupráci!

p O Z V Á n k Y

I n f O R M a C E

Koncert v Adventu

Pěvecký sbor 
MARIKA SINGERS

v hotelu Academic v Roztokách
9. prosince 2017 od 19.00 hodin

Vstupenky v recepci hotelu  
nebo u členů sboru

viz www.marikasingers.cz/kontakty

kaple sv. Anny
Velvarská 1 • Horoměřice

sobota 16. prosince 2017
v 17:00 hod.

Program:
J. J. Ryba: Česká mše vánoční (část) 

Spi spi neviňátko
Z růže vzkvetla lilie

instrumentální skladby, koledy

Účinkují:
sólisté národního divadla Jan Ondráček, Ivo Hrachovec

horoměřičtí: Martina Podéšťová, Vít Bulíček,  
Adéla Šmilauerová, Vít Šmilauer

přespolní: Veronika Vojířová

dotazník  
v češtině:

Questionnaire  
in english:

Aнкета  
по-русски:

http://bit.ly/2xiHzfj http://bit.ly/2gEHkYT http://bit.ly/2yKWKRS

ADVENTNÍ KONCERT

„České vánoce“


